
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 1308 / 2019

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DIRETTO  A PIKDARE  SPA PER  ACQUISTO  MATERIALE  DI 
PROTEZIONE  PER  AGENTI  DI  POLIZIA LOCALE  E  POLIZIA AMBIENTALE. 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 608,57. I.V.A. INCLUSA. CIGZ912B20AEB 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che, tra le funzioni espletate dal personale di Vigilanza del Corpo, sono ricomprese le 
seguenti attività:
- recupero e conferimento presso le apposite strutture di cura di animali selvatici feriti, malati o in  
difficoltà;
- abbattimenti di fauna selvatica connessi con i piani di controllo numerico della fauna invadente  
nonché per l’esecuzione di piani di monitoraggio sanitario;
- recupero e smaltimento di carcasse di animali selvatici deceduti per cause varie;
- controlli di vigilanza ambientale su automezzi di trasporto e presso impianti di smaltimento rifiuti;
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle sopraindicate attività risulta necessario procedere 
all’acquisto di specifico materiale di protezione individuale e di trasporto, consistente in particolare 
in guanti in lattice “usa-e getta”, mascherine protettive;

DATO ATTO che il materiale di protezione individuale in oggetto risulta acquistabile presso il  
fornitore Pikdare SpA, come da preventivo ricevuto in data 05.12.2019  protocollato al n. 47119 in 
data 10.12.2019, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, ed in particolare il comma 2, il quale prevede che 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO CHE
- trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:art. 36 c. 2.“Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Copia informatica per consultazione



b) art.  32  c.14.“Il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile 
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG ;

CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019),  modificativo dell’art.1  comma 450 della  Legge n.  296/2006,  per  gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  (IVA esclusa)  le  amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a  
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,  ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art.40del D.Lgs.n.50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto  
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 Euro) 
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il  nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata  apertura del  mercato in  modo da non ledere,  bensì  attuare,  i  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,  proporzionalità  e  pubblicità 
enunciati  dall’articolo  30  del  D.Lgs  50/2016,  ed  individuato  nel  fornitore PIKDARE  S.P.A. 
Divisione Medical Center con sede in Casnate con Bernate  Via Saldarini Catelli,  10 – 22070 
Casnate con Bernate C.F.  03690650134 per l’importo di Euro 608,57 I.V.A. inclusa;  

DATO  ATTO,  inoltre,  che  l’acquisto  del  prodotto  fuori  dal  mercato  elettronico  è  oltremodo 
vantaggioso per il fatto che il prezzo riportato sul Mepa risulta  superiore rispetto al prezzo offerto  
dalla Ditta per l’acquisto diretto;

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di  

Previsione per il triennio 2019/2021;
- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di  

Gestione 2019;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione 
seguito variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 
31 in data 3 luglio 2019);

- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio 
finanziario 2019/2021; 

- la  deliberazione del  Presidente n.  96/2019 del 09.10.2019 di  integrazione piano esecutivo di 
gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  146  del  4.12.2019  di  integrazione  del  Piano  esecutivo  di 
gestione  a  seguito  della  variazione  al  Bilancio  approvata  dal  Consiglio  Provinciale  in  data 
28.11.2019 al n. 60;

- il DURC regolare alla data di affidamento della presente fornitura;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’elenco dei materiali e dei dispositivi di protezione ad utilizzo degli agenti di 
Polizia Locale per le  funzioni connesse al recupero della fauna selvatica ed ai controlli di 
vigilanza  ambientale,  allegato  alla  presente  determinazione  dirigenziale  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2. di procedere alla  fornitura di  cui al  punto 1) per l’importo complessivo di Euro 608,57 
mediante affidamento diretto al fornitore PIKDARE S.P.A. Divisione Medical Center, con 
sede in Via Saldarini Catelli, 10 – 22070 Casnate con Bernate C.F.  03690650134;

3. di imputare la spesa complessiva di cui al punto 2) al cap.18911 cod. bil. 1030102   miss. 09 
progr. 02, imp.  …./2019;

4. di dare atto che la somma de quo è esigibile nell’anno 2020;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1308 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A PIKDARE SPA PER ACQUISTO MATERIALE DI 
PROTEZIONE PER AGENTI DI POLIZIA LOCALE E POLIZIA AMBIENTALE. IMPEGNO 
DELLA SOMMA DI EURO 608,57. I.V.A. INCLUSA. CIGZ912B20AEB

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 18911 imp. 2143/2019 per euro 608,57
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


